
Тақриз 
ба автореферата диссертатсияи Раҳимова Хонигул Субҳонқуловна дар 
мавзуи «Синтез ва омӯзиши хосиятҳои физикй-химиявию биологии баъзе 
эфирҳои За-,7а- диатсетокси -50- кислотаи холан», барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03-Химияи 
органики.

Химияи пайвастагиҳои стероидҳо яке аз соҳаҳои афзалиятнок ва 

босуръат рушдкардаистодаи химияи органикии ҳозиразамон ба ҳисоб 
меравад, ки бо асолати фаъолияти биологии ин гурӯҳи моддаҳо ва 
аҳамияти бузурги амалии онҳо алокаманд аст. Айни замон дар асоси 

доираи васеи кислотаҳои холан хосиятҳои химиявй ва фаъолияти 

биологии кислотаҳои холанӣ муфассал омӯхта мешаванд. Дар байни 

стероидҳои синтезшуда (ҳосилаҳои гуногуни кислотаҳои холан) 

амфифилҳои нави литолитӣ, гепатопротекторӣ, зидди илтиҳобӣ, 
зиддивирусй, зидди микробҳо, амфифилҳои поликатионӣ, инчунин дигар 

маводи амалан пурқимат ҳосил карда шуданд. Илова бар ин, дар солҳои 

охир истифодаи онҳо дар химияи супрамолекулярй, химияи мавод ва 

нанотехнология дар маркази тадқиқоти зиёд қарор гирифтааст.

Мусаллам аст, ки дар объектҳои биологӣ гурӯҳи моддаҳое 
мавҷуданд ва микдори ниҳоят ками онҳо дар организм таҳаввулоти 

бузургеро ба амал меорад. Ба ин гурӯҳи моддаҳо ҳормонҳо, ферментҳо, 
сафедаҳои хурдмолекула ва кислотаҳои органики аз қабили кислотаҳои 
талха мансубанд. Ин гурӯҳи моддаҳоро моддаҳои фаъоли биологӣ 
меноманд. Кислотаҳои таркиби талха микдори зиёди кислотаҳои сохти 
стероидӣ дошта ба ҳисоб рафта, вобаста ба мавқеи ҷойгиршавии 
гурӯҳҳои функсионалиашон дар ҳалқаҳо ба якчанд гурӯҳ тақсим 

мешаванд. Кислотаҳои холан ба равандҳои коркарди моддаҳои таркиби 
хӯрока дар раванди ҳазм бевосита иштирок намуда, зимнан ҳолати 
биохимиявӣ ва фаъолияти ҷигар ба онҳо вобаста аст.



Дар баробари муваффақиятҳо якчанд маслиҳатҳо.

1. Барой омӯхтани фаъолияти биологи дасертант чанд маводро мавриди 
таҳқиқ қарор додааст, омӯзиши хосиятҳои онҳо то кадом зинаи истеҳсолот 
омӯхта шудааст.

2. Дар баъзе саҳифаҳои диссертатсия ва автореферат ғалатҳои имлоӣ ба 
назар мерасанд.

Хулоса автореферата диссертатсияи Раҳимова Хонигул 
Субҳонқуловна дар мавзуи « Синтез ва омӯзиши хосиятҳои физикӣ- 

химиявию биологии баъзе эфирҳои 3a-,7ct- диатсетокси -5р- кислотаи 

холан», бо мазмуну муҳтаво, масъалагузорӣ, муҳокимарониҳои муфассал 

ва хулосабарориҳои амиқу дақиқ кори комили илмӣ ва таҳқиқоти пурра 

анҷомёфта мебошад. Мақолаҳои илмии чопнамудаи муҳаққиқ мазмун ва 

мӯҳтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад.

Автореферата диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан 

ҷавобгӯ мебошад. Аз ин рӯ, Раҳимова Хонигул Субҳонқуловна барои 

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз руйи ихтисоси 

02.00.03- Химияи органикӣ сазовор аст.

Мутахассиси пешбари озмоишгоҳи «Химияи
глитсерин»-и ба номи д.и.х., профессор, узви вобастаи
АМИТ Кимсанов Б.Х,., Института илмию тахқиқотии, Z
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